巴川办〔2023〕55号
重庆市铜梁区人民政府巴川街道办事处
关于印发《巴川街道森林火灾隐患排查整治工作方案》的通知

各村（涉农社区）、相关办、站、所：
为切实做好 2023 年森林防灭火工作，现将《巴川街道森林火灾隐患排查整治工作方案》印发给你们，请遵照执行。
重庆市铜梁区人民政府巴川街道办事处
2023年7月24日
巴川街道森林火灾隐患排查整治工作方案

为切实做好森林防灭火工作，确保我街道人民群众生命财产和生态安全，根据区森林防火指挥部的相关要求，结合我街道实际，特制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于森林草原防灭火工作重要指示批示精神，落实市委、市政府安排部署和区委、区政府工作要求，坚持“预防为主、积极消灭、生命至上、安全第一”的方针，秉持“防未、防危、防违”“打早、打小、打了”的工作要求，从源头上防范和化解森林火灾风险。
二、重点任务
（一）强化宣传教育
1.村干部及驻村干部要每周入户或召开院坝会 1 次开展宣传提醒。
2.各村社区要在醒目位置悬挂宣传横幅。
3.村广播每天滚动播放森林防火倡议录音或防火知识宣传。
（二）开展隐患排查
1.村干部及驻村干部要及时通知提醒联系村社，加强森林防灭火工作，并到联系村社督导检查森林防灭火工作落实情况。
2.各村社区要每周定期开展森林防火隐患排查，对存在的问题和隐患，限期整改到位，并建立台账。
（三）加强野外火源管控
1.加强对农事用火的管控，通过进村入户广泛宣传，教育引导村民自觉遵守林区森林防火规定，摒弃烧灰积肥陋习，各村社区要强化巡护频次，每天组织开展巡护，确保第一时间发现制止。
2.充分发挥“十户联防”作用，联防体组长要掌握联防体内人员的用火情况，及时提醒、制止违规用火行为。
（四）强化应急准备
1.采购补充森林防灭火装备物资，确保满足救援需要。定期检查物资库，确保应急状况下拿得出、用得上。
2.严格执行 24 小时值班和领导带班制度，坚决杜绝脱岗漏岗。
三、工作安排
专项行动分为自查自改、排查促改、总结提升三个阶段。
（一）自查自改阶段（2023年7月底前）。街道结合实际，制订辖区专项行动实施方案，对发现的问题限期完成自查自改，同步完成智慧防火平台上森林火灾隐患排查整治台账的建立。对不能立查立改的隐患，要采取相应防范措施，并主动向区林业局报告。
（二）核查促改阶段（2023年8月底前）。开展问题核查回头看，同时迎接区级相关部门核查，确保问题整改到位。
（三）总结提升阶段（2023年11月底前）。全面完成隐患排查整治工作任务，认真梳理成果经验，深入分析存在问题，形成专项行动工作总结，并更新情况统计表、隐患排查整治台账。
四、工作要求
（一）加强组织领导
按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的要求，严格落实属地责任。街道要组织召开 1-2 次森林防灭火工作会，研究解决森林防灭火工作重大事项。各级林长在夏防期间常态化开展巡林。驻村领导干部要到联系村社检查森林防火工作落实情况。
（二）加强经费物资保障
街道要落实森林防灭火专项工作经费，满足队伍保障、物资采购、机具维修保养的基本需求。同时要安排扑救森林火灾的储备金。
（三）强化闭环管理
森林火灾隐患排查实行“清单化、台账式”管理，通过智慧防火平台及时更新隐患和整治情况。要边查边改，对能够当场整改的，督促相关单位立即整改；对短期难以整改的，要“一患一策”，制定隐患整改方案，明确整改责任、措施和时限，制定临时防控措施，防止森林火灾发生；对排查发现的重大森林火灾隐患立行立改，实现森林火灾隐患从排查发现到整治完成的闭环管理。
巴川街道办事处党政办公室                      2023年7月24日印发
PAGE
- 1 -